
 

Circ. 181                                                                                                           A tutto il personale, docente ed ATA  

Ai Genitori 

Alle studentesse e agli studenti  

Al Direttore S.G.A. 

 Al sito web della scuola  

 

 

Oggetto: Sospensione delle attività didattiche in presenza e svolgimento della DAD da Lunedì 10 

Gennaio 2022.  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 VISTO il D.lgs. 81/2008 art. 18 lett. h) e m); 

  VISTA la Circolare Ministero della Salute 60136 del 30 dicembre 2021 - Aggiornamento sulle misure 

di quarantena e isolamento in seguito alla diffusione a livello globale della nuova variante VOC SARS-

CoV-2 Omicron .  

 VISTA l’Ordinanza n. 1 del 07 Gennaio della Giunta Regionale Campania avente ad oggetto: Ulteriori 

misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19. Ordinanza ai 

sensi dell’art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n.833 in materia di igiene e sanità 

pubblica e dell’art. 3 del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19. che dispone la sospensione delle 

attività in presenza dei servizi educativi per l’infanzia di cui all’articolo 2 del decreto legislativo 13 

aprile 2017, n. 65, e dell’attività scolastica e didattica in presenza della scuola dell’infanzia, della 

scuola primaria e della scuola secondaria di primo grado,  

DISPONE 

L’attivazione  della Didattica a distanza a decorrere da lunedì 10 gennaio fino al 29 c.m , secondo 

le modalità della didattica a distanza con le forme e l’organizzazione già note, nel rispetto dei 

criteri deliberati dal Collegio dei Docenti che vengono di seguito riportate: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





 
 

8.30 – 9.15 docente della prima ora 

9.15- 10.00 docente della seconda ora 

PAUSA 15 min 

10.15-11.00 docente della terza ora 

11.00-11.45 docente della quarta ora 

PAUSA 15 min 

12.00-12.45 docente della quinta ora 

12.45-13.30 docente della sesta ora 

 

 
ORA di 45 min. 

Sc. SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
 

 

 

 

 

 

Sc. PRIMARIA 

 

Classi prime e seconde 

Dalle ore 9.00 alle ore 10.30 

Pausa 30 min 

11.00-12.30 

 
 

 
Classi terze, quarte, quinte 

Dalle ore 9.00 alle ore 11.00 

PAUSA 30 min 

11.30-13.30 

 



 
SC. INFANZIA 

L’aspetto più importante è mantenere il contatto con i bambini e con le famiglie. Le attività, 
oltre ad essere accuratamente progettate in relazione ai materiali, agli spazi domestici e al 
progetto pedagogico, saranno calendarizzate evitando improvvisazioni ed estemporaneità 
nelle proposte in modo da favorire il coinvolgimento attivo dei bambini. Diverse possono 
essere le modalità di contatto: dalla videochiamata, al messaggio per il tramite del 
rappresentante di sezione o anche la videoconferenza, per mantenere il rapporto con gli 
insegnanti e gli altri compagni. Tenuto conto dell’età degli alunni, è preferibile proporre 
piccole esperienze,brevi filmati o file audio. 

 

Il prospetto orario è il seguente: 
 

Orario mattutino 
9.30-10.30 
Pausa 30 min 
11.00-12.00 

 
Orario pomeridiano 
14.00-15.00 
Pausa 30 min 
15.30-16.30 

 
I docenti possono erogare la prestazione lavorativa dal proprio domicilio, sempre secondo il 

proprio orario di servizio. Le restanti ore di servizio saranno svolte in asincrono. 

 

Restano comunque garantite in presenza le attività destinate agli alunni con Bisogni Educativi 

Speciali e/o con disabilità, al fine di mantenere una relazione educativa che realizzi l'effettiva 

inclusione scolastica degli alunni con disabilità e con bisogni educativi speciali. 

Le attività si svolgeranno dalle ore 9.00 alle ore 12.30 già a partire da lunedì 10 gennaio 2022 

nel plesso scolastico abitualmente frequentato dagli alunni e garantendo il collegamento in DAD 

con il relativo gruppo classe. 

I genitori possono richiedere di utilizzare la DAD inviando comunicazione al seguente indirizzo : 

naic897007@istruzione.it 

 

  

Sarà cura dei coordinatori dei relativi consigli di classe e dei docenti di strumento comunicare 
personalmente agli allievi il nuovo quadro orario delle relative lezioni e inserirlo in 
STREAMING, Classroom. 
 

 

Per il collegamento alle lezioni, si utilizzerà la piattaforma “Meet” all’interno dell’ambiente G- 
Suite di Istituto. 
A tal fine, si ribadisce che sarà particolare cura dei coordinatori di classe predisporre un unico 
link e supportare gli alunni nel loro primo accesso alle videolezioni ed alla piattaforma G- 
Suite, o nel recupero delle credenziali nei pochi casi in cui queste non fossero già in loro 
possesso degli alunni. 

mailto:naic897007@istruzione.it


I docenti di sostegno, nello svolgimento degli interventi educativo-didattici, si coordinano 

con la famiglia e i docenti curriculari, avendo riguardo delle specifiche esigenze degli studenti 

con disabilità. 

Per le classi ad indirizzo musicale sono assicurate sia le lezioni individuali di strumento 

sia le ore di musica d’insieme in modalità sincrona. 

All’inizio del meeting, l’insegnante avrà cura di rilevare la presenza degli alunni e le eventuali 

assenze. L’assenza alle videolezioni programmate da orario settimanale deve essere 

giustificata alla stregua delle assenze dalle lezioni in presenza. Il genitore avrà cura di 

giustificare l’assenza al docente della prima ora del giorno in cui l’alunno riprende l’attività 

scolastica sulla piattaforma . 

Inoltre, i docenti indicheranno sul Registro elettronico e Classroom i termini per la 

consegna degli eventuali compiti assegnati nell’ambito delle attività in modalità asincrona, 

nonché la programmazione delle verifiche scritte da svolgere. 

Ciascuna classe di sc. Secondaria di primo grado svolgerà 30 unità orarie da 45 min che 

possono essere svolte in modalità sincrona o asincrona. 

Le unità orarie, a completamento del monte ore previsto dal piano di studi, sarà svolto in 
modalità asincrona con attività didattiche predisposte dagli insegnanti sulla piattaforma 
Classroom. 

 
Per ciascuna unità oraria di lezione svolta, i docenti firmeranno regolarmente il Registro 

elettronico, rilevando le presenze e le assenze delle studentesse e degli studenti e indicando 

contestualmente, oltre alla descrizione dell’attività svolta, se si tratta di lezione SINCRONA o 

ASINCRONA . 

 
 

I docenti sottoposti a misure di quarantena o isolamento domiciliare , come da 

decreto del 19 ottobre 2020 , che non si trovano in stato di malattia certificata dal Medico di 

Medicina Generale o dai medici del Sistema Sanitario Nazionale garantiscono la prestazione 

lavorativa attivando per le classi a cui sono assegnati le attività didattiche a distanza in 

modalità sincrona e asincrona. 



Si invitano pertanto le famiglie a mettere le studentesse e gli studenti nelle 

condizioni di seguire adeguatamente le attività didattiche online. 

Durante lo svolgimento delle attività a distanza, le studentesse e gli studenti dovranno 

rispettare scrupolosamente tutte le disposizioni previste nel Regolamento per la DDI. 

In particolare, dovranno accedere alle videolezioni con la massima puntualità, con il 

microfono inizialmente spento, mantenendo la videocamera sempre attiva inquadrando se 

stessi, provvisti del materiale necessario per la videolezione e con un abbigliamento 

adeguato. Il mancato rispetto di queste regole può dar luogo a sanzioni disciplinari. 

 
 

Si ricorda alle famiglie nelle condizioni di cui D.L. 18/2020 art. 120, comma 5 e D.M. 187 del 
26/03/2020 (alunni meno abbienti con problematiche di connettività o assenza di 
idoneo dispositivo) di sottoporre relativa evidenza ai coordinatori di classe al fine di 
garantire, nei limiti delle correnti disponibilità, la fornitura in tempi rapidi di dispositivi in 
comodato d’uso  già in possesso di questa Istituzione Scolastica 

 
Tale comunicazione ha valenza fino a nuove disposizioni governative. 
 

 

 

 

 

 
  

                                                                                     F.to Il Dirigente Scolastico 

                                                Prof.
ssa 

Giuseppina NUGNES 
                                                                                                                                  (firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 comma 2 D.Lgvo 39/93)                                                                            

 

 


